
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201316 CADERNO 1

Rogério Pinheiro de Souza – Perito Criminal
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo – Perito Criminal
Sônia Maria Barbosa Nylander – Perito Criminal
Verlane Alves de Nogueira – Auxiliar Operacional
Zenóbio da Silva Mera – Perito Criminal
De: 01/10/13 a 20/10/13.

Danusa Martins Dias – A.T.P. - Técnico em Radiologia.

Joel Rodrigues de Souza – A.T.P. - Técnico em Radiologia.

Waldiney Mendes Flexa - A.T.P. - Técnico em Radiologia

De: 07/10/13 a 05/11/13.

Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior – Assistente 

Administrativo

ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591057

PORTARIA N° 179/13 DE 26/09/2013 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 

Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO 

a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, Memo. 060/2013 GAB/

IC/CPC”RC”. RESOLVE: CONCEDER, nos períodos de 15 a 

29.10.2013, 15 dias e no período de 15 a 29.01.2014, 15 

dias de férias de gozo de férias para a servidora TERESINHA 

DAMASCENO MONTEIRO, Perita criminal, matrícula n° 

5847249/2.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591061

PORTARIA N° 178/2013 DE 26/09/2013 – GAB/

DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 

Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a 

Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e Memo 

nº 118/2013 – COLAF/IC/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR 

o servidor WAGNER VIANA BARRETO, Perito criminal, 

matrícula n° 5156807/1, para responder pela Coordenação 

de Odontologia Legal e Antropologia Forense, no período de 

01.10.2013 a 30.10.2013, em virtude de férias do titular do 

cargo.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA-Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591107

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 21/2013

Objeto: (Devolução de prazo) Aquisição de uniformes e sacos 

cadavéricos para o atendimento das necessidades deste Centro 

de Perícias Científi cas Renato Chaves.

Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br, www.

cpc.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br

Observação: UASG: 925453

Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 

RODRIGUES JUNIOR

Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 11/10/2013

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual

06181134264850000       339030                 0101000000          Estadual

06181134264850000       339030                 0101000000          Estadual

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591147

PORTARIA: 450/2013

Objetivo: Realizar Pericia Técnica.

Fundamento Legal: lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Salvaterra/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5309352/LUIZ NELSON PACHECO VIDAL (Perito criminal) / 3.5 

diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 08/08/2013<br

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591185

Processo: Processo nº. 2013/292201
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2013 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2013/292201, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
022/2013 – CPC-RC, que teve por objeto a Aquisição de 
Bebedouro Refrigerado, para o atendimento das necessidades 
do Centro de Pericias Cientifi cas Renato Chaves - CPC – RC, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, 
bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa WJ GLOBAL COMERCIO 
& SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 03.956.283/0001-38) pela 
oferta da proposta de R$ 6.399,82 (Seis mil trezentos e 
noventa e nove reais e oitenta e dois centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 30 de Setembro de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591403

PORTARIA: 462/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51217831/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 
a 19/07/2013
5156742/STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS (Perito criminal) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591413

PORTARIA: 426/2013
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br

Servidor(es):

55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 

(Completa) / de 18/07/2013 a 19/07/2013<br

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591126

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 46.200,00
Vigência: 29/09/2013 a 28/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento ao presente Contrato para 
Prorrogação de Prazo de Vigência, e Redução do Valor originário 
do Contrato, com fundamento no Art. 57, II e Art. 65 da Lei 
8.666/93.
Contrato: 2011-022
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WULFERT DE OLIVEIRA & CIA LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 518
CEP. 66017-200 - Belém/PA
Telefone: 9132235925
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591572

PORTARIA: 2013/428
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER      DIRETOR                  
57175464
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339039              
294,00
Observação: para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591580

PORTARIA: 2013/429
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
CARAVANA OFTALMOLÓGICA DO PROPAZ.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 

DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 

a 30/09/2013

57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 

DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 

a 30/09/2013

57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (SECRETARIO 

DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 

a 30/09/2013<br

Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


